



ACTIVITATEA MEA ÎN CELE DOUĂ MANDATE DE CONSILIER

2018 - 2026

Dan-Sebastian Chertes

Consilier, Consiliul Baroului Cluj

Câteva precizări

În programul de campanie pentru candidatura la funcția de decan (2026-2030) am propus, împreună cu colegii de echipă, patru direcții de acțiune (patru piloni).

Aceste direcții, pe care vrem să le dezvoltăm, continuă activitatea pe care am desfășurat-o în calitate de consilier al Consiliului Baroului Cluj, în perioada 2018-2026.

Mai jos aveți atât un rezumat al celor mai relevante activități la care am contribuit, dar și o redare pe larg a muncii mele din cei 8 ani de mandat.

Vă mulțumesc pentru încrederea acordată, prin vot, în cele două mandate de consilier.

SECȚIUNEA I

Rezumatul celor două mandate

1. Comunitate și comunicare

- Publicarea ordinii de zi a ședințelor consiliului pe site-ul Baroului (martie 2023), în formă anonimizată, pentru transparență decizională
- Organizarea întâlnirii cu membrii Baroului Cluj (septembrie 2018) pentru a sintetiza problemele cu care se confruntă în activitatea lor
- Organizarea mesei rotunde „Avocatură și burnout” (mai 2023) și a mesei rotunde „Soluționarea alternativă a litigiilor” (octombrie 2023), ambele la sediul Baroului
- Înființarea Centrului Pro Bono în colaborare cu ACTEDO – primul centru de acest fel la nivel național, cu 18 avocați înscriși
- Administrarea grupului de Facebook a „Baroului Cluj” pe întreaga durată a mandatelor, gestionând cererile de acces doar pentru avocații înscriși pe tablou

2. Susținerea tinerilor avocați

- Abrogarea obligației avocaților stagiaari de a asigura asistență judiciară din oficiu pe perioada stagiului (obligație adoptată în 2008)
- Rezolvarea problemei cu un Parchet local, unde se solicita avocaților din oficiu să aștepte ore întregi la sediul instituției fără a li se preciza ora actelor de urmărire penală, convenindu-se ca avocatul să revină doar când este rechemat
- Sprijinirea cererilor colegilor înscriși în RAJ pentru soluționarea întârzierilor nejustificate ale grefierilor în transmiterea referatelor către SAJ, spre decontare
- Efectuarea de demersuri către prim-procurorul unui Parchet local pentru soluționarea problemei acordării onorariului provizoriu în dosarele de urmărire penală care au depășit 60 de zile

3. Tehnologie și formare continuă

- Implementarea platformei de vot și plată online a contribuțiilor lunare, operațională în 2 luni de la semnarea contractului
- Implementarea mapei electronice pentru ședințele de consiliu
- Implementarea softului nou de evidență pentru Serviciul de asistență judiciară
- Coordonarea migrării conținutului site-ului vechi în site-ul nou al Baroului, finalizată în mai 2019, împreună cu un grup de lucru format din colegi avocați
- Organizarea workshop-ului „A.I. pentru avocați. Mai puțin timp cu rutina, mai mult cu strategia” (iunie 2025), cu punerea înregistrării la dispoziția celor care nu au participat

4. Imaginea profesiei

- Editarea Jurnalului Baroului Cluj ca editor-șef, pe întreaga perioadă (2020-2025), cu apariție bianuală și indexare în 3 baze de date internaționale (HeinOnline, CEEOL, EBSCO) și înscrierea în catalogul ROAD sub egida UNESCO
- Introducerea în Regulamentul de funcționare a obligației consilierilor de a declara necolaborarea cu serviciile secrete, fiind probabil primul barou din țară cu o astfel de prevedere
- Reprezentarea Consiliului Baroului Cluj la dezbaterile din Senatul României privind prioritățile de lege ferenda din perspectiva profesiei de avocat (2019)
- Elaborarea și transmiterea către UNBR a 16 propuneri de modificare a Protocolului privind oficiile
- Sesizarea Inspecției Judiciare pentru abateri ale magistraților: un judecător sancționat definitiv pentru întârzieri în redactarea hotărârilor, sesizări pentru comportament inadecvat al unui judecător și al unui procuror, precum și pentru amendarea repetată a unui coleg avocat

SECȚIUNEA a II-a

Detalierea activității din cele două mandate

Martie 2018 – Februarie 2019

- Am propus transmiterea unei poziții oficiale a Baroului către Comisia Senatorială care a investigat **problema reținerii telefoanelor mobile** la sediile parchetelor și la unitățile de poliție, propunere care a fost însoțită de Consiliu.
- Am propus organizarea **unei întâlniri cu membrii Baroului Cluj** pentru a sintetiza problemele cu care se confruntă în activitatea lor. Întâlnirea a avut loc la data de 20.09.2018, cu participarea decanului și a mai multor consilieri. Colegii care au participat ne-au comunicat problemele pe care le consideră necesar a fi rezolvate, ele fiind reținute pe ordinea de zi a ședințelor de consiliu. Acestea au fost dezbătute de membrii consiliului, fiind propuse soluții pentru rezolvarea lor.
- Ulterior intrării în vigoare a GDPR, am propus realizarea și transmiterea către Consiliul UNBR a unui proiect de hotărâre prin care să se stabilească la nivel național **termene limită de păstrare ale actelor din arhiva profesională**. Am considerat oportună o astfel de propunere pentru că stabilirea unor astfel de termene limitează perioada de prelucrare a datelor cu caracter personal în scopul exercitării profesiei de avocat și stabilește un comportament unitar la nivelul profesiei.
- Am propus, susținut și implementat amplasarea **rastelului de biciclete** din curtea noului sediu al Baroului, devenit operațional din luna iulie, 2018. Proiectul **nu a necesitat bugetare** din bugetul Baroului Cluj.
- M-am ocupat de formarea și coordonarea unui grup de lucru compus din colegi avocați neconsilieri (Andra Badiu, Tiberiu Ban Jr. și Silviu Olariu), necesar pentru **migrarea conținutului site-ului vechi al Baroului**, în site-ul nou.

Martie 2018 – Februarie 2019 (continuare)

- Am redactat, în parte, **noul Regulament de funcționare a Consiliului Baroului**. Printre altele, am propus introducerea obligației fiecărui consilier de a da o **declarație** pe proprie răspundere că nu a colaborat, nu colaborează și nu face parte din niciun serviciu secret. Am fost, probabil, primul barou din țară care și-a asumat oficial o astfel de obligație.
- Am propus analizarea oportunității achiziționării unui **soft nou de evidență** pentru Serviciul de asistență juridică sau modernizarea softului actual.
- Am propus transmiterea către Comisia Permanentă a UNBR a solicitării de a publica **componenta Comisiei care a elaborat subiectele de examen** pentru admitere în avocatură (sesiunea august, 2018), precum și solicitarea ca, începând cu următoarea sesiune de admitere în profesie, să se publice componenta Comisiei la momentul adoptării hotărârii prin care aceasta este stabilită. Conform răspunsului primit, solicitarea de publicare a componentei Comisiei a fost respinsă pentru că Regulamentul de examen nu prevede o astfel de publicitate, iar pe de altă parte pentru că, potrivit GDPR, nu există consimțământul persoanelor care au făcut parte din această comisie pentru divulgarea numelui lor. Cât privește publicarea pentru viitor, conform răspunsului, „Consiliul UNBR va decide în consecință”.
- M-am ocupat de inițierea și administrarea **paginii oficiale de Facebook** a Baroului Cluj precum și a **grupului oficial de Facebook** „Baroul Cluj”.

Martie 2019 – Februarie 2020

- Am propus **implementarea mapei electronice pentru ședința de consiliu** prin folosirea unui serviciu de cloud gratuit, securizat și cu cont propriu al Baroului, unde să fie disponibile pentru consilieri actele pentru fiecare ședință. Soluția a condus la **reducerea costurilor cu consumabilele** (hârtie, toner). Pentru accesul la mapa electronică de pe laptopurile personale au fost amplasate și prize suplimentare pe masa de Consiliu.
- Am propus **reconceptualizarea Jurnalului Baroului Cluj**, cu periodicitate bianuală, editat de Editura Solomon și cu un consiliu științific, care să acționeze cu rol de filtru științific pentru materialele ce urmează a fi publicate. De asemenea, am propus ca fiecare număr să aibă un buget fix, destinat pe de o parte editării, iar pe de altă parte plății drepturilor de autor.
- Am finalizat, împreună cu grupul de lucru, migrarea datelor din site-ul vechi în **site-ul nou al Baroului Cluj**, care a fost operațional începând cu luna mai, 2019.
- Propunerea anterioară de **achiziționare a unui nou soft** de evidență pentru Serviciul de asistență juridică a fost aprobată în luna februarie, 2020, ulterior verificării compatibilității acestuia cu cerințele particulare ale S.A.J Cluj, respectiv cu îmbunătățirea interfeței acestuia cu rubricile necesare.
- **Nu am susținut** majorarea contribuției la bugetul Baroului Cluj, pentru argumentele economice pe care le-am prezentat detaliat în ședința în care s-a adoptat această majorare.

Martie 2019 – Februarie 2020 (continuare)

- În calitate de coordonator al **departamentului de Inițiativă legislativă**, am analizat și propus modul de soluționare a propunerii legislative transmise de unul dintre colegii avocați din barou cu privire la modificarea prevederilor Statutului profesiei de avocat raportat la interzicerea onorariului de succes în cauzele penale și a prevederilor privind pactul de quota litis.
- Tot în această calitate, **am reprezentat Consiliul Baroului Cluj**, la dezbaterile din Senatul României – „Identificarea priorităților de lege ferenda din perspectiva profesiei de avocat – senzor al realității juridice – pentru legislatura parlamentară 2016-2020”. Dintre **propunerile Consiliului Baroului Cluj** care au fost susținute în cadrul dezbaterii amintesc:
 - alegerea consilierilor UNBR de Adunarea Generală nu de către Congres; reformarea normei de reprezentare a barourilor în Congres și în Consiliul UNBR; alegerea președintelui UNBR de către Congresul Avocaților și limitarea numărului de mandate ale acestuia la două, ca în cazul funcției de decan; modificarea regimului TVA pentru formele de exercitare ale profesiei de avocat care sunt plătitoare de TVA, fie prin scutire de la plată, fie prin aplicarea unei cote reduse; reglementarea la nivelul Codului fiscal a regimului deductibilității concediului avocatului; reglementarea restrictivă a domeniilor în care doar avocații pot presta activități cu excluderea altor profesioniști persoane juridice; reglementarea mai detaliată și mai restrictivă a posibilității instanțelor de a cenzura onorariul avocațial conform Codului de procedură civilă; creșterea puterii investigative a avocatului prin accesul, în condiții similare magistraților, la anumite baze de date.

Martie 2020 – Februarie 2021

- Am propus **implementarea unei platforme de vot și de plată online a contribuțiilor lunare** ale avocaților din Baroul Cluj. Platforma a fost realizată și operațională într-un **termen de 2 luni** de la momentul semnării contractului.
- În calitate de **coordonator al departamentului de Inițiativă legislativă** am propus Consiliului un proiect de modificare a Legii și Statutului profesiei prin raportare la **trei direcții**: digitalizarea profesiei, transparența decizională și publicitate. Ca urmare a dezbaterii proiectului, Consiliul a adus mai multe amendamente iar forma finală, adoptată cu majoritate, a fost transmisă Consiliului UNBR.
- **Jurnalul Baroului Cluj**, de a cărei editare m-am ocupat ca editor-șef, a avut o periodicitate bianuală. S-a obținut indexarea **în prima bază** de date internațională (BDI), respectiv în **HeinOnline**.
- În **softul de evidență SAJ** s-a finalizat importarea datelor cu avocații înscrși în RAJ și au fost create conturi pentru fiecare serviciu SAJ de la nivelul județului Cluj.

Martie 2021 – Februarie 2022

- Am propus **continuarea dezvoltării platformei online** a Baroului Cluj, prin adăugarea facilității emiterii, personal de către avocați, a **adeverințelor de concediu**. De asemenea, a fost implementată și opțiunea încărcării directe în platformă sau a generării direct din platformă a **declarației de venit lunar** față de care se stabilește contribuția la bugetul CAA.
- În anticiparea unei eventuale Adunări Generale 2022 care s-ar fi desfășurat în format fizic, am propus și s-a implementat **aplicația de telefon** „Baroul Cluj” pentru sistemele de operare Android și iOS, prin care să poată fi exercitat dreptul la vot. Aceasta poate fi utilă pentru viitor în cazul revenirii la Adunările Generale în format fizic, dar și în cazul în care, în ziua votului, avocatul are acces doar la telefon.
- În calitate de **coordonator al departamentului de Inițiativă legislativă** am fost mandatat de Consiliu să particip la masa rotundă organizată la Parlamentul României cu tema „Soluții pe termen scurt pentru degrevarea instanțelor de judecată” (decembrie, 2021).
- Am participat la **identificarea și analizarea** ofertelor privind **arhivarea documentelor** Baroului Cluj, INPPA și CAA, proces care a fost finalizat și care urmează să treacă în a doua etapă, cea a digitalizării acestei arhive.
- **Jurnalul Baroului Cluj**, a avut o periodicitate bianuală, și a obținut indexarea în a doua bază de date internaționale (BDI), respectiv Central and Eastern European Library (CEEOL).

Martie 2022 – Februarie 2023

- În cadrul **Departamentului de Asistență Judiciară** pe care l-am coordonat am avut următoarea activitate:
 - A fost soluționată **sesizarea unor colegi avocați desemnați din oficiu**, cu privire la faptul că anumiți procurori din cadrul DIICOT Cluj, în instrumentarea unui anumit dosar de urmărire penală, au decis să solicite avocaților să aștepte la sediul instituției desfășurarea următoarelor acte de urmărire penală fără a li se preciza o oră a desfășurării acestora, cu consecința că așteptarea s-a întins, în mod nejustificat, pe mai multe ore. Am solicitat o audiență în sensul discutării problemei. Conducerea DIICOT Cluj s-a arătat deschisă dialogului, convenindu-se ca, pe viitor, ulterior audierii inițiale a suspectului asistat de avocatul din oficiu, avocatul să nu fie nevoit să aștepte alte acte de urmărire penală, dacă acestea nu se efectuează într-un interval de timp scurt, ci să poată reveni când este rechemat.
 - A fost **abrogată obligația avocaților stagiați** de a asigura, pe perioada stagiului, asistență judiciară din oficiu. Prevederea a fost adoptată inițial prin hotărârea Consiliului Baroului Cluj nr. 176/11.12.2008.
 - A fost abrogată prevederea din Regulamentul SAJ Cluj care limita numărul substituirilor la trei pe an.
 - Împreună cu responsabilii SAJ **am identificat necesitatea anumitor modificări punctuale** pentru o mai ușoară utilizare a softului SAJ, modificări care au fost implementate.
 - În ianuarie, 2023 a fost organizată o întâlnire între responsabilii SAJ din județ și subsemnatul. S-au discutat **problemele centrelor SAJ**, stabilindu-se și soluțiile necesare pentru remedierea acestora.

Martie 2022 – Februarie 2023 (continuare)

- M-am ocupat, împreună cu ACTEDO, de organizarea la sediul Baroului Cluj a mesei rotunde cu tema **„Accesul la Justiție a grupurilor vulnerabile”**, eveniment cu acces gratuit. În cadrul evenimentului a fost prezentat și studiul la care am contribuit, împreună cu C.R.J. și A.C.T.E.D.O. Baroul Cluj a fost partener al evenimentului. Au fost acordate puncte de pregătire profesională.
- Am propus, împreună cu colega avocat Roxana Mândruțiu, adoptarea unui Angajament al Baroului pentru o Justiție prietenoasă cu mediul - **„Greener Litigation Pledge”**. Având în vedere că un astfel de angajament ar putea fi de interes a se adopta la nivel național, propunerea a fost transmisă Consiliului UNBR.

Martie 2023 – Februarie 2024

- În cadrul **Departamentului de Asistență Judiciară** pe care l-am coordonat am avut următoarea activitate:
 - În colaborare cu responsabilii SAJ, au fost redactate și transmise către UNBR, în iulie, 2023, **16 propuneri punctuale de modificare a Protocolului** privind oficiile, care să fie avute în vedere la momentul renegocierii acestuia. **Dintre acestea**, amintesc:
 - Pentru un act de urmărire penală efectuat în alt județ decât cel de reședință al organului judiciar, la care se solicită participarea unui avocat dintr-un alt barou decât cel de reședință se achită un onorariu punctual pentru fiecare act de urmărire, distinct de onorariul avocatului desemnat din baroul de reședință al organului judiciar;
 - Dublarea onorariilor în cazul în care asistența este asigurată între orele 20,00-08,00 ori în zilele nelucrătoare sau sărbătorile legale ar trebui să se aplice similar și în situația cauzelor din materie civilă;
 - Modul de rezolvare a situațiilor în care dosarele sunt reunite, să fie aplicabilă și situației de disjungere a dosarelor, în sensul de a se face plata unui onorariu, distinct pentru fiecare dosar în parte, chiar dacă este vorba despre același apărător desemnat din oficiu;
 - Majorarea procentului minim de 25%, care se poate acorda în cazul onorariului parțial, având în vedere că raportat la unele sume prevăzute de protocol ca onorariu întreg, 25% reprezintă o sumă derizorie.

Martie 2023 – Februarie 2024 (continuare)

- În cadrul **Departamentului de Asistență Judiciară** pe care l-am coordonat am avut următoarea activitate:
 - La sesizarea unor colegi care reprezentau părțile civile din oficiu, a fost transmis Tribunalului Cluj **problema întâmpinată de aceștia**, la un complet care a solicitat avocaților să ia legătura cu părțile civile, pe cheltuiala proprie, din onorariul pe care aceștia îl încasează ca urmare a reprezentării, în condițiile în care onorariul se încasează doar la finalizarea cauzei. În răspunsul Tribunalului s-a arătat că problema va fi discutată în cadrul întâlnirilor lunare ale instanței privind discutarea problemelor de drept și că aceasta a fost comunicată atât titularului completului, cât și celorlalți titulari de completuri de la secția penală a instanței.
 - La sesizarea a două colege, am redactat o adresă către Tribunalul Cluj cu privire la problemele pe care acestea le-au întâmpinat **raportat la reducerea nejustificată a onorariilor**, Tribunalul comunicând că va discuta aceste probleme în cadrul întâlnirilor lunare ale instanței privind discutarea problemelor de drept.
 - Am propus adoptarea unei hotărâri, prin care responsabilii SAJ nu vor mai desemna, la cererea instanței, același avocat pentru mai mulți suspecți sau inculpați, în măsura în care procurorul/instanța nu precizează expres prin adresă **că nu există un conflict de interese** între aceștia. De asemenea, s-a stabilit această interdicție și pentru avocații de pe listele de urgență, în măsura în care solicitarea Parchetului nu conține expres această mențiune.

Martie 2023 – Februarie 2024 (continuare)

- La sesizarea colegilor avocați, am redactat o cerere către Parchetul de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca pentru a permite **copierea dosarelor de urmărire penală prin scanare cu telefonul** și, ulterior, având în vedere răspunsul negativ, prin care se arăta că în baza unui ordin al PICCJ copierea actelor se realizează doar cu aparatura unității de Parchet, s-a transmis o sesizare către PICCJ. Răspunsul negativ al PICCJ, în sensul că nu consideră oportună modificarea Ordinului invocat de PJ Cluj-Napoca, a condus la blocarea temporară a rezolvării problemei. Ulterior, ca urmare a protestului avocaților de la nivel național **din 4 octombrie 2023**, în întâlnirea Consiliului Baroului Cluj cu reprezentanții instanțelor și parchetelor de la nivelul județului Cluj, s-a agreat cu Parchetul Judecătoriei Cluj-Napoca permiterea copierii dosarului de urmărire penală prin scanare cu telefonul.
- În colaborare cu Asociația ACTEDO, ca o urmare a conferinței din noiembrie, 2022 privind accesul grupurilor vulnerabile la justiție, a fost semnat **protocolul** privind înființarea la nivelul Baroului Cluj al **Centrului Pro bono**, primul Centru de acest fel de la nivel național. Pe lista pro bono, disponibilă pe site-ul baroului (secțiunea Proiecte sociale/Asistență juridică pro bono), sunt înscrși 18 avocați din Baroul Cluj.
- În considerarea **transparenței decizionale**, am propus **publicarea ordinii de zi a ședințelor** consiliului Baroului, în forma soluționată, motiv pentru care, începând cu ședința din 28.03.2023, aceasta este afișată, pentru fiecare ședință, într-o secțiune distinctă a site-ului Baroului Cluj. Din motive de protecție a datelor cu caracter personal care apar în conținutul acestui document, aceste date sunt anonimizate.

Martie 2023 – Februarie 2024 (continuare)

- La sesizarea colegilor avocați, am redactat o **plângere către Inspekția Judiciară** față de un complet din cadrul Judecătorei Cluj-Napoca, care avea întârzieri mari în redactarea hotărârilor și nu respecta regula stabilirii cauzelor pe intervale orare. Pentru primul aspect sesizat Inspekția Judiciară a declanșat cercetarea disciplinară față de magistrat, clasând sesizarea pentru cea de-a doua abatere. Ulterior, magistratul a fost sancționat disciplinar, sancțiunea rămânând definitivă, în forma modificată de decizia ÎCCJ.
- La sesizarea colegilor avocați, am redactat **două plângeri către Inspekția Judiciară** față de un complet din cadrul Judecătorei Gherla și față de un procuror din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Gherla, având în vedere comportamentul acestora în sala de judecată, comportament manifestat prin încercarea de a determina justițiabilii să renunțe la cererea de amânare pentru a-și angaja avocat.
- La inițiativa colegei avocat Oana Lup și cu participarea colegei avocat Gabriela Groza, care este și psiholog, am propus organizarea unei întâlniri informale între avocați, la sediul Baroului Cluj, pe tema „**Avocatură și burnout**”. Întâlnirea a fost organizată pe data de 18.05.2023.
- La inițiativa colegei avocat Roxana Mândruțiu, am propus organizarea unei mese rotunde cu participarea colegilor avocați, la sediul Baroului Cluj, pe tema „**Soluționarea alternativă a litigiilor**”. Întâlnirea a fost organizată pe data de 18.10.2023.

Martie 2024 – Februarie 2025

- În cadrul **Departamentului de Asistență Judiciară** pe care l-am coordonat am avut următoarea activitate:
 - A fost implementat în softul SAJ posibilitatea casieriei de a comunica către avocați a unei **anexe detaliate cu referatele ce urmează a fi achitate**, în e-mailul de notificare a plății oficiilor.
 - Am participat, împreună cu doamna Decan și cu doamna avocat Cristina Bădău, directorul SAJ Cluj, la întâlnirea de la sediul Baroului Cluj din 31.05.2024, organizată de Departamentul UNBR de Asistență Judiciară și reprezentat la întâlnire de vicepreședintele UNBR Sergiu Stănilă, la care au participat magistrați de pe raza Curții de Apel Cluj și decanii Baroului Sălaj și Bistrița-Năsăud, **pe tema Protocolului SAJ**. S-au pus în discuție problemele acestuia, care necesită remediere și s-a purtat un dialog constructiv cu magistrații participanți. Întâlnirea a făcut parte din seria de întâlniri organizate de UNBR pe tema protocolului SAJ la nivelul tuturor curților de apel din țară.
 - La sesizarea unui coleg avocat cu privire la **comportamentul** organului de cercetare penală din cadrul unei secții de poliție și la sesizarea altor două colege cu privire la o altă secție de poliție, a fost transmisă o sesizare Parchetului de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca, cu solicitarea remedierii problemelor detaliate.
 - A fost sprijinită orice cerere transmisă de către colegii înscriși în RAJ de soluționare a unor **întârzieri nejustificate** în activitatea grefierilor de a transmite referatele către SAJ, spre decontare, în măsura în care orice încercare anterioară a colegilor de a li se răspunde la cererile de urgentare s-a lovit de refuzuri nejustificate sau de lipsa unui răspuns.

Martie 2024 – Februarie 2025 (continuare)

- În cadrul **Departamentului de Asistență Judiciară** pe care l-am coordonat am avut următoarea activitate:
 - La sesizarea unui coleg stagiar a mai multor probleme s-a comunicat către toate instanțele solicitări privind:
 - **înlăturarea panourilor de plexiglas** montate la boxele persoanelor arestate, pentru că îngreunau procesul de comunicare dintre avocat și justițiabil și nu mai erau necesare;
 - Asigurarea **confidențialității discuțiilor client arestat – avocat** și crearea unei încăperi speciale, în incinta Palatului de Justiție, ulterior reabilitării, destinată comunicării în condiții de confidențialitate;
 - Transmiterea dosarului de urmărire penală **în format electronic**, la instanță, la momentul sesizării instanței cu rechizitoriu, pentru un acces ușor și mai puțin costisitor, în special al colegilor avocați desemnați din oficiu.
 - **Răspunsul** la problemele sesizate a fost majoritar favorabil, fiind înlăturate panourile de plexiglas, stabilindu-se că va exista în noua variantă a Palatului de Justiție o încăpăre dedicată comunicării confidențiale dintre avocat și client și că s-a solicitat unităților de Parchet transmiterea dosarelor de urmărire penală pe suport optic.
- Am votat **împotriva stabilirii taxelor** pentru **modificarea sediului formei de exercitare și pentru avizarea convențiilor de conlucrare**, în cuantum de 300 lei fiecare, considerând că, în primul rând, colegii avocați achită oricum lunar o taxă în care ar trebui să fie incluse și astfel de operațiuni, iar în al doilea rând, taxa privind avizarea convențiilor de conlucrare se aplică unei operațiuni pe care avocatul este obligat, prin Statut, să o facă, taxându-se astfel îndeplinirea unei obligații.

Martie 2025 – Februarie 2026

- La sesizarea unui coleg avocat, s-a decis sesizarea Inspecției Judiciare, sesizare pe care **am redactat-o**. Aceasta privea faptul că avocatul semnatar al sesizării, numit ca avocat din oficiu, a fost amendat de două ori în aceeași ședință de judecată, de o doamnă judecător din cadrul Judecătoriei Cluj-Napoca. Motivul amendării a privit încercarea avocatului, în timpul audierii clientului său, de a-l sfătui pe acesta să păstreze dreptul la tăcere cu referire la anumite întrebări ce i-au fost adresate. De asemenea, mandatat de Consiliu, l-am asistat pro bono pe coleg în procedura de anulare a amenzilor.
- M-am ocupat de organizarea workshopului în care s-a discutat **„Normele sectoriale la Legea privind prevenirea și combaterea spălării banilor”**, care l-a avut ca invitat pe domnul avocat Danny Bârdan, din Baroul București, membru în Consiliul UNBR. Întâlnirea a fost organizată pe data de 25.04.2025. Înregistrarea video a workshopului a fost pusă ulterior la dispoziția avocaților care nu au putut participa prin intermediul Platformei Baroului. Au fost acordate puncte de pregătire profesională.
- M-am ocupat de organizarea workshopului **„A.I. pentru avocați. Mai puțin timp cu rutina, mai mult cu strategia”**, care l-a avut ca invitat pe domnul Vlad Tudor, specialist în învățarea automată & A.I. Întâlnirea a fost organizată pe data de 6.06.2025. Înregistrarea video a workshopului a fost pusă ulterior la dispoziția avocaților care nu au putut participa prin intermediul Platformei Baroului. Au fost acordate puncte de pregătire profesională.

Martie 2025 – Februarie 2026 (continuare)

- În cadrul **Departamentului de Asistență Judiciară** pe care l-am coordonat am avut următoarea activitate:
 - Au fost efectuate demersuri repetate (adrese, solicitări, discuții directe) către ordonatorii de credite **pentru plata sumelor restante** aferente activității avocaților desemnați din oficiu.
 - La sesizarea unei colege avocat am transmis o adresă prim-procurorului Parchetului de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca raportat la obligația procurorului de caz de a acorda onorariul provizoriu în situația dosarelor de urmărire penală care au depășit durata de 60 de zile, conform art. 81 alin. 3 ind. 1 Legea nr. 51/1995, având în vedere că cererea colegei fusese respinsă ca inadmisibilă. Ulterior, **prim-procurorul a admis plângerea** colegei împotriva ordonanței procurorului de caz și a acordat onorariul provizoriu.
- Am propus (martie, 2025) efectuarea unui **audit de securitate** a platformei Baroului Cluj și a softului SAJ. Auditul s-a realizat, a stabilit posibilele vulnerabilități, vulnerabilități care au fost remediate și care **au fost verificate** pentru corecta remediere, confirmându-se că atât softul SAJ, cât și Platforma Baroului Cluj sunt sigure.
- **Am votat pentru organizarea online** a votării în Adunarea Generală 2026 a Baroului Cluj, având în vedere că argumentele aduse în defavoarea votului online nu au fost convingătoare, fiind în mare parte argumente generate de înțelegerea eronată a modului de funcționare a unei platforme de vot online. În plus, deși s-a organizat o întâlnire de prezentare a modului de votare online pe platforma IFEP, platformă folosită la vot și de alte barouri, precum Baroul București, nu au existat contraargumente convingătoare prezentate de adepții votului în format fizic raportat la această platformă.

Vă mulțumesc pentru votul acordat!

Dan-Sebastian Chertes

Consilier, Consiliul Baroului Cluj (2018 - 2026)